
 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 
VPC - Comunicado Oficial n° 008/2023 

 
2ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-10 MASCULINO – DIVISÃO ESPECIAL 
 

A Vice-Presidência de Competições em conformidade com o Art. 48 e Anexo I do Regulamento 
dos Certames Nacionais 2023-2024; 
 
COMUNICA QUE: 
 

CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-10 Masculino – Divisão Especial, ocorrerá 
no período de 08 a 14/10/2023, na cidade de Campo Grande (MS), tendo como sediante a 
Associação Atlética Pelezinho; 
 

CONSIDERANDO a desistência do Círculo Militar de Fortaleza, filiado da Federação Cearense 
de Futsal, recebida na CBFS em 30/08/2023; 
 

CONSIDERANDO que as Taças Brasil de Clubes nas categorias de base são compostas por 15 
Estados mais o clube sediante, conforme Art. 45 do RCN 2023/2024; 
 

CONSIDERANDO que as vagas da Divisão Especial já haviam sido completadas por Estados 
da 1ª Divisão a fim de completar a totalidade de equipes/Estados previstos na divisão especial; 
 

CONSIDERANDO não haver nenhum prejuízo aos demais participantes o aceite de participação 
de uma terceira equipe do Estado Sede; 
 

CONSIDERANDO que a participação de uma terceira equipe do Estado possibilitará a 
manutenção de dias/jogos do período programado; 
 

CONSIDERANDO que dia 08/10 (domingo) serão disponibilizados os reconhecimentos de 
quadra às equipes participantes e o congresso técnico presencial às 19hrs; 
 

CONSIDERANDO que na categoria Sub-10 são atletas nascidos em 2013 ou 2014, permitido 
até 04 (quatro) atletas com no mínimo 08 (oito) anos completos até a data de início da 
competição;  
 

CONSIDERANDO que na categoria Sub-08 fica limitado por equipe participante até 03 (três) 
transferências interestaduais de atletas pertencentes a outros Estados, com a finalidade de 
participação pontual na competição; 
 

CONSIDERANDO o Anexo I do RCN 2023/2024 na qual dispõe dentre as atribuições do 
Departamento Técnico, proceder as alterações que julgar necessárias e pertinentes para o bom 
andamento do evento e em benefício do futsal brasileiro; 
 

RESOLVE: 
 

FACULTAR a participação de uma terceira equipe do Estado do Mato Grosso do Sul 
(JUVENTUDE AG) na 2ª Taça Brasil de Clubes Sub-10 Masculina – Divisão Especial, 
participante do campeonato estadual 2022, que esteja com os atletas regularizados na CBFS a 
fim de não prejudicar os demais participantes do evento que estão com as logísticas e 
planejamento para a disputa da competição; 
 

PUBLICAR a formação dos grupos e a tabela oficial de jogos: 
 
Local: Campo Grande - MS 



 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

Ginásio: Guanandizão 
Endereço: Av. Pres. Ernesto Geisel, 6859 - Amambai  
Dimensão: 40mx20m Tipo de piso: Emborrachado 
Capacidade de público: 6.074 pessoas  
Contato Federação: 67 99210- 6830 - Vieira 
Contato Clube: 67 99981-2462 - Pelezinho 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” Grupo “D” 

Clube Campestre (PB) 
Associação de Pais do Futsal 

(PR) 
Goiás Esporte Clube (GO) 

Associação Desportiva de 
Pernambuco ADESPPE (PE) 

Juventude AG (MS) 
Associação Atlética 

Escolinha do Pezão (MS) 
Clube do Remo (PA) 

Centro de Treinamento Base 
Sporting Club Ltda (MG) 

Associação de Pessoal da 
Caixa Econômica Federal do 

Maranhão (MA) 

Projeto de Futsal Craques do 
Futuro (AM) 

Motivo Associação Esporte e 
Cultura (ES) 

Associação Sorriso de Futsal 
(MT) 

Sport Club Corinthians Paulista 
(SP) 

Palhoça Esporte Clube (SC) 
Associação Atlética 

Pelezinho (Sediante) 
Associação Clube Desportivo 

Siap Golden (RN) 
 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (09/10/23 – 2ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

01 A Clube Campestre (PB) x Corinthians (SP) 10:30 11:30 

02 B Palhoça E. C. (SC) x Craques do Futuro/DAE (AM) 11:45 12:45 

03 C Goiás E. C. (GO) x Clube do Remo (PA) 13:00 14:00 

04 D ADESPPE/ TS Futsal (PE) x Sorriso Futsal (MT) 14:15 15:15 

05 D BASE (MG) x SIAP Golden (RN) 15:30 16:30 

06 A Juventude AG (MS) x APCEF/ Cruzeiro Soccer (MA) 16:45 17:45 

07 B AAEP/ Bayern (MS) x APFS/ Hope Internacional (PR) 18:00 19:00 

08 C Associação Atlética Pelezinho (MS) x Motivo A. E. C. (ES) 19:15 20:15 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (10/10/23 – 3ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

09 D SIAP Golden (RN) x ADESPPE/ TS Futsal (PE) 10:30 11:30 

10 D Sorriso Futsal (MT) x BASE (MG) 11:45 12:45 

11 A APCEF/ Cruzeiro Soccer (MA) x Corinthians (SP) 13:00 14:00 

12 B APFS/ Hope Internacional (PR) x Palhoça E. C. (SC) 14:15 15:15 

13 C Motivo A. E. C. (ES) x Goiás E. C. (GO) 15:30 16:30 

14 A Juventude AG (MS) x Clube Campestre (PB) 16:45 17:45 

15 B Craques do Futuro/DAE (AM) x AAEP/ Bayern (MS) 18:00 19:00 

16 C Associação Atlética Pelezinho (MS) x Clube do Remo (PA) 19:15 20:15 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (11/10/23 – 4ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

17 A Clube Campestre (PB) x APCEF/ Cruzeiro Soccer (MA) 10:30 11:30 

18 D ADESPPE/ TS Futsal (PE) x BASE (MG) 11:45 12:45 

19 B Craques do Futuro/DAE (AM) x APFS/ Hope Internacional (PR) 13:00 14:00 



 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

20 C Clube do Remo (PA) x Motivo A. E. C. (ES) 14:15 15:15 

21 D SIAP Golden (RN) x Sorriso Futsal (MT) 15:30 16:30 

22 A Corinthians (SP) x Juventude AG (MS) 16:45 17:45 

23 B AAEP/ Bayern (MS) x Palhoça E. C. (SC) 18:00 19:00 

24 C Associação Atlética Pelezinho (MS) x Goiás E. C. (GO) 19:15 20:15 

 

2ª Etapa – Quartas de Finais 
 

Jogo Quartas de Finais (12/10/23 – 5ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

25 – Quartas de Final 1 1º Classificado Grupo “A” x 2º Classificado Grupo “D” 15:30 16:30 

26 – Quartas de Final 2 1º Classificado Grupo “B” x 2º Classificado Grupo “C” 16:45 17:45 

27 – Quartas de Final 3 1º Classificado Grupo “C” x 2º Classificado Grupo “B” 18:00 19:00 

28 – Quartas de Final 4 1º Classificado Grupo “D” x 2º Classificado Grupo “A” 19:15 20:15 

* Nas Quartas de Final a equipe com melhor índice técnico da Fase Classificatória joga pela vantagem do empate no tempo normal para fins de classificação para as semifinais. 
 
* Havendo classificação da equipe sediante para a fase quartas de final, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do último jogo da 
penúltima rodada da Fase Classificatória. Para readequação dos horários, os demais jogos poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 

2ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (13/10/23 – 6ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

29 – Semifinal 1 Vencedor Quartas de Final 1 x Vencedor Quartas de Final 3 15:00 16:00 

30 – Semifinal 2 Vencedor Quartas de Final 2 x Vencedor Quartas de Final 4 16:30 17:30 
* Havendo classificação da equipe sediante para a fase semifinal, a mesma será preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do último jogo da penúltima 
rodada da Fase Classificatória. Para readequação dos horários, os demais jogos poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 

3ª Etapa – Final 
 

Jogo Final (14/10/23 – Sábado) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

31 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 11:00 

 

INFORMAR que é OBRIGATÓRIO aos membros da comissão técnica a apresentação do 
comprovante de vacinação plena ao Departamento Técnico da CBFS até 05 (cinco) dias antes 
da competição, com o envio do Certificado de vacinação de Covid-19 obtido preferencialmente 
nas plataformas das autoridades sanitárias estaduais ou federal. A vacinação será considerada 
plena a partir da aplicação das doses recomendadas em bula por cada laboratório fabricante da 
vacina devidamente autorizada pelas agências regulatórias.  
 

INFORMAR que a reunião técnica online será realizada dia 28/09/2023 às 14hrs (horário de 

Brasília) via Google Meet e o congresso técnico presencial dia 08/10/2023 às 19hrs (horário 

local) no Hotel Internacional, situado na Rua Alan Kardec, 245 – Amambai. 
 

REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 
 

✓ Inscrever no mínimo 10 (dez) atletas, do limite de 30 (trinta) que tenham suas 
inscrições já regularizadas, com revalidação para o ano da competição – 08/09/23;  



 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

✓ Complementar a relação com o limite de 30 (trinta) atletas já regularizados – 23/09/23; 
✓ Inscrever e regularizar os membros da comissão técnica, em número ilimitado – 

28/09/23; 
✓ Substituir até 02 (dois) atletas mediante atestado médico específico datado e 

assinado, sendo que os atletas substitutos já deverão estar regularizados na 
equipe há 15 (quinze) dias – 03/10/23.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Fortaleza, 06 de setembro de 2023. 

 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

 


